III. Si solomnes exsequiaecum Missa exsequiali in dicto Oratorio, dio sepulturae, pro illo Defuncto habentur; an insuper in eodem Oratorio Missam do requie pro eo liceat cantare prima dio post eius obitum non liturgie® impedita, ad normam Decreti n. 4096, Labatum., 28 Aprilis 1902, ad V?

IV. In Iota Dioecesi Buscoducensi, ex induito Apostolico et do praescripto Ordinarii, iam ab anno 1853, Officia votiva SSIhi Sacramenti pro Foria V, et Immaculatae Conceptionis B. M. V. pro Sabbato, non impeditis Festo novem Lectionum, extra tamen Adventum, Q'udragesitnam, Quatuor Tempora et Vigilias, ritu duplici recitantur; quaeritur, utrum supradictis diebus liceat Clero ad libitum dicere Missas de requie; an legere teneatur Missas conformes Officio votivo?

V. Sacerdos, die in qua, iuxta lit. V, n. 1 vel 2, Rubricarum Missalis, in Missa de Feria vel Simplici Commemoratio pro Defunctis est facienda, legit Missam privatam votivam S. Antonii; num etiam in eiusmodi Missa votiva Commemoratio pro Defunctis est facienda?

VI. Dioecesi Buscoducensi concessum est, pro die 28 Ianuarii. Officium proprium cum Missa propria S. Iuliani Episcopi et Confessoris, adprobatum et concessum Dioecesi Conchensi. Haec vero Missa non reperitur in novis editionibus Missalis Romani et Gradualit»; quaeritur, an in posterum, pro gratia, dici possit Missa *Staluil*, approbata pro Dioecesibus, quibus non extenditur praedictum Officium proprium?

VII. Dominica Quinquagesimae et biduo sequenti, in pluribus locis Dioecesis Buscoducensis habetur exercitium Quadraginta Horarum, quin tamen forma Instructionis Clementinae stricte observetur, quum nocte SSmuin Sacramentum in Tabernaculo recondatur; quaeritur: 1° num, durante pio hoc exercitio, cantica in lingua vernacula coram Sanctissimo in Ostensorio exposito canere liceat? 2° num, durante tali expositione in Altari maiori, in Altaribus lateralibus atque in **Sacellis** eiusdem Ecclesiae liceat celebrare Missas de requie, diebus quibus tales Missae per Rubricas permittuntur?

VIII. Utrum Procas et Hymni liturgici, v. g. Introitus, Communio, Hymnus *Lauda, Sion*, a choro musicorum in lingua verna-

cula cantari possint infra Missam privatam; an vero eiusmodi cantica tantum prohibita sint coram Sanctissimo exposito, ad normam Decreti S. R. C., n. 3537, I>?avenworthien., 27 Februarii 1882, ad III?

IX. In quibusdam locis Dioecesis, Festo S. Thomae a Villanova, proprio die impedito, ab Ordinario iuxta Rubricas assignata est, tamquam fixa, dies 3 Octobris. Quum vero hodie Festum SS. Angelorum Custodum non amplius celebretur die 2 Octobris, sed prima Dominica mensis septembris. dies 2 Octobris iam nunc libera evasit pro assignatione alicuius Festi perpetuo impediti; quaeritur, an nunc mutari debeat dies fixa S. Thomae, et ei assignanda sit, tamquam fixa, dies 2 Octobris?

Sacra porro Rituum Congregatio, ad relationem Secretarii, exquisito Commissionis Liturgicae suffragio, atque omnibus accurato examine perpensis, ita respondendum censuit:

Ad I et II. Standum Decreto n. 4192, Ordinis Fratrum Minorum. provinciae Germaniae inferioris, 10 Novembris 1906, ad I, quoad I\*ro et 2\*m quaestionem.

Ad III. Servetur Decretum n. 4096, Labacen., 28 Aprilis 1902, ad V.

Ad IV. Affirmative ad primam partem; negative ad secundam, in casu, iuxta Decreta, n. 1858, Bergomen., 21 Novembris 1691, et n. 3792, Strigonien., 30 Augusti 1892, ad VI.

Ad V. Affirmative, iuxta Rubricas et Decretum n. 2077, Ordinis Eremitarum Sancti Augustini, 13 Augusti 1701; et quidem penultimo loco, iuxta Rubricas Generales Missalis Romani, tit. VII, n. 6.

Ad VI. Non expedire; et Missa retineatur, quae respondet Officio iam concessa.

Ad VII. Quoad primam quaestionem: Affirmative, nisi agatur de textibus proprie liturgicis et de functionibus insuper stricto sensu liturgicis. Quoad alteram quaestionem: Negative in omnibus.

Ad VIII. Negative ad primam partem, iuxta Decretum relatum, n. 3537, Leavenworthien., 27 Februarii 1882, ad III; ad secundam iam provisum in prima.

Ad IX. Negative, sed posse, si dies 2 Octobris, iuxta Rubricas et Decreta, Festo reponeo S. Thomae, etiam in reformatione perpetui Calendarii dioecesani competeret; secus non posse, sed expectandum esse tempus reformationis praefatae.

Atque ita rescripsit, die 31 Martii 1909.

4236.

PIAE SOCIETATIS MISSIONUM.

Pia Societas Missionum, ex benignitate Sedis Apostolicae, die 8 Martii 1901, obtinuit facultatem, qua omnes Sacerdotes, in quacumque regione degentes, divinum Officium recitare Sacrumque peragere valeant iuxta Calendarium pro Clero saeculari Romano, urbis Romae proprium. Quocirca, ad nonnulla dubia tollenda, Sacrorum Rituum Congregationi, ea quae sequuntur, pro opportuna declaratione, reverenter proposita sunt, nimirum:

I. Utrum, ex Decreto n. 3694, Portus Principis seu Capitis Haitiani, 11 Augusti 1888, ail 1, a Sodalibus praedictae Societatis in quacumque regione degentibus Festa Transfigurationis Domini et Dedicacionis Archibasihcae SS. Salvatoris sint sub ritu duplici primae classis recolenda, atque Festum S. Cathannae Senensis ac S. Philip, i Nerii sub ritu duplici secundae classis; item et Commemoratio Octavae Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli quocumque occurrente Festo sit facienda?

II. Utrum, iuxta Decretum num. 1432, Umbriaticen., 12 Septembris 1671, Festum S. Bartholomaei Apostoli, etiam ab alumnis piae Societatis Missionum, qui utuntur Calendario Urbis, celebrari debeat die 24 vel 25 Augusti, prout in Dioecesi vel regione, ubi versantur, moris est?

III. Ubi Festa Assumptionis et Nativitatis B. M. V, quoties occurrunt infra hebdomadam, Dominica subsequenti cum integro Officio ac Missa tamquam in sede propria recoluntur (uti in Borussia, ex Decreto n. 4142, Ordinis Carmelitarum Excalceatorum, 5 Augusti 1904, a Regularibus quoque fieri debet), ibi Festum S. Ioachim necnon Festa Purissimi Cordis ac SS. Nominis B. M. V. sedem, quam in Ecclesia universali obtinent, retinere nequeunt, nisi quando dies 15 Augusti, sicut dies 8 Septembris, sit Dominica. Ideo quaeritur: I' utrum Festa S. Ioachim et Purissimi Cordis B. M. V. ibi celebrari debeant duobus diebus dominicis insequentibus, ita ut, si V. g. Assumptio B. M. V. celebretur die dominica 16 Augusti, Festum S. Ioachim recolatur die 23 Augusti, et Festum Purissimi Cordis Dominica subsequenti!, die 30 Augusti, an utrumque fixe assignandum sit diebus proxime sequentibus liberis, in casu 22 Augusti et 8 Septembris, respective? 2° utrum Festum SS. Nominis B. M. V., ex

Rubrica novissimo reformata, fixe die 12 Septembris sit assignandum, translato Festo inferiore ibidem occurrente?

Et Sacra Rituum Congregatio, ad relationem Secretarii, exquisita Commissionis Liturgicae sententia, omnibus accurate perpensis, respondendum censuit:

Ad I. Affirmativo.

Ad II. Affirmative, ex causa feriacionis; quae, licet reducta, omnimodam uniformitatem ab universo eiusdem Dioecesis vel regionis Clero, etiam circa diem, in celebrando Festo requirit.

Ad III. Quoad priorem quaestionem: Festum S. Ioachim Confessoris fixe celebretur die 20 Martii, qua Festum annunciator in Martyrologio Romano. Festum vero Purissimi Coniis Beatae Mariae Virginis, ex gratia, perpetuo celebretur Dominica III post Pentecosten, prouti iam recolitur in aliquibus locis. Quoad posteriorem quaestionem: Festum SS. Nominis Beatae Mariae Virginis die 12 Septembris, tamquam in sede propria, fixe reponatur.

Atque ita rescripsit, declaravit atque induisit, die 23 Aprilis 1909.

4237.

DECRETUM.

Sanctissimus Dominus noster Pius Papa X, per Decretum Generale S. R. C., n. 4140, diei 13 Iulii anni 1904, de dispensatione a Choro, qua fruuntur sive operam navantes conficiendis processibus sive testes in Causis Beatificationis et Canonizationis, statuit atque induisit, ut Chorales omnes et singuli in casu habeantur tamquam praesentes in Choro, mutato officio; et ideo omnia percipiant emolumenta etiam eventualia. Hinc a Sacra Rituum Congregatione expostulatum est: an inter emolumenta percipienda comprehendantur quoque ea quae vulgo *falle* vocantur, non obstant" quacumque antiqua atque etiam immemorial! consuetudine contraria?

Et Sacra eadem Congregatio, exquisito Commissionis Liturgicae suffragio, re accurato examine perpensa, rescribendum censuit: Affirmative, sunt enim praesentes.

Atque ita rescripsit ac declaravit, die 25 Maii 1909.

4238.

ATREBATEN.

Ordinator Calendarii dioecesanis, et Magister Caeremoniarum Ecclesiae cathedralis Atrebatensis, a Sacra Rituum Congregatione,

de licentia sui Episcopi, iosequutilium dubiorum ulucidationein humillime postulavit, nimirum :

I. Sacerdos, qui, voto fidelium aut propriae devotioni satisfactorius, celebrat Missam in honorem B. M. V. Immaculatae de *Lourdes*, potestne, diebus non impeditis, secluso Iadulto Apostolico, dicere more votivo Missam propriam Apparitionis (11 Februarii)? Et quatenus negative, debelno sumere Missam Festi Conceptionis Immaculatae (8 Decembris)?

II. Quando, propter translationem, concurrunt in Vesperis duo Festa Doctorum Ecclesiae, quorum eadem est Oratio *Deus, qui populo tuo*, numquid, si fiat Commemoratio Sancti Doctons Episcopi, potius eligenda est Oratio *Exaudi*, de Comuni Confessorum Pontificum, quae recitatur in Festis SS. Leonis, Athanasii ac Basilii magni?

III. Iuxta Rubricas Generales Breviarii, tit. XXVII, n. 7, Responsoria primi Nocturni Dominicae, in qua primo ponuntur, si in Dominica propter Festum impediuntur, alia die, in Officio feriali, ante alia Responsoria recitanda sunt. Cum autem nonnulla Initia habeant eadem Responsoria, quod evenit exempli gratia pro quatuor libris Regum et duobus Machabaeorum, dehetne Rubrica sic intelligi, ut quoties reponitur Initium uniuscuiusque libri, toties etiam iteranda sint Responsoria primi Nocturni, non obstante in casu verborum uniformitate?

IV. Protonotarius Apostolicus *ad instar*, celebrans in Pontificalibus, et Caeremonialis Episcoporum praescriptionibus inhaerere cupiens, 1° debetne in Vesperis albam induere, in ore Episcoporum, quamvis associatusa Presbyteris, non dalmaticas, sed pluvialia gerentibus? 2° Debetne post Psalmos eiusdem Officii Capitulum ipse cantare? 3° Similiter in Vesperis, post thurificationem Altaris, delicti) in cornu Epistolae, mitram assumens, *per brevior* ad sedem accedere; vel, nudo capite, in medium Altaris reversus, descendere, et post reverentiam in plano, mitram accipiens, repetere viam per quam eo venerat?

Et Sacra eadem Congregatio, ad relationem Secretarii, exquisito Commissionis Liturgicae suffragio, omnibus sedulo perpensis, ita respondendum censuit:

Ad I. Quoad primam partem, affirmative; et quoad secundam, provisum in prima.

Ad II. Affirmative.

Ad III. Negative, et sufficit, ut impedita

semel reponantur infra eam hebdomadam, in qua primum de Feria fieri contigerit, iuxta Rubricas Breviarii, tit XXVII, n. 7.

Ad IV. Quoad primum: Induat rochetum, amictum, Crucem pectoralem et pluviale. Quoad secundum: Affirmative. Quoad tertium, ad primam partem: Negative, et ad secundam, affirmative, iuxta Motu-proprio SSmi Dili nostri Pii Papae X, *Inter multiplices*, n. 4154, 21 Februarii 1905, III, 48.

Atque ita rescripsit, die 25 Iunii 1909.

#### 4239. MECHLINIEN.

Hodiernus Praeses Commissionis de Musica Sacra, ab Emo et Rmo Domino Card Archiepiscopo in Dioecesi Mechliniensi constitutae, Sacrorum Rituum Congregationi, de consensu ipsius Emi Archiepiscopi, reverenter exposuit, vigere in Dinecesi consuetudinem canendi in Missa solemnibus exsequiarum, post Elevationem et *Benedictus*, inotletum: *Pie Iesu, Domine, dona eis requiem sempiternam, vel: Iesu, Salvator mundi, exaudi preces supplicum*. - *Miseremini mei*, etc, ex libro Job. Hinc idem Orator ab ipsa Sacra Congregatione humiliter exposulavit, an eiusmodi consuetudo, quae pietati fidelium congruere videtur, possit continuari?

Et Sacra Rituum Congregatio, ad relationem Secretarii, audito etiam Commissionis Liturgicae suffragio, praepositae quaestioni ita respondendum censuit: Servetur Decretum Generale n. 3827, diei 22 Maii 1894, ad 111; nempe: si post Elevationem et *Benedictus*, usque ad orationem Dominicam, aliquid modulari libeat, quod concinitur, ad Sacramentum pertineat, et ad mentem. - Mens est, continuari posse cantum primi motteti *Pie Iesu, Domine, dona eis requiem sempiternam*, et etiam alterius *Iesu, Salvator mundi, exaudi preces supplicum*, absque tamen sequentibus versiculis. Quam resolutionem et mentem Sacrae Rituum Congregationis, Sanctissimo Domino nostro Pio Papae X, per Cardinalem eidem Sacrae Congregationi Praefectum relatas, Sanctitas Sua ratas habuit et probavit. Die 11 Augusti 1909.

#### 4240. PORTUS PRINCIPIS.

A Rmo Diño Iuliano Conan, Archiepiscopo Portus Principis, Sacrorum Rituum Congregationi nuper propositum fuit, pro opportuna solutione, sequens dubium: An Ecclesia, con-

struda vel construenda ex materia quae *coementur» armatum* nuncupatur, consecrari valeat, adhibita forma ac ritu Pontificalis Romani?

Et Sacra Rituum Congregatio, exquisito voto Commissionis Liturgicae, ita respondendum censuit: Affirmative, dummodo duodecim Crucium loca, et postes ianuae principalis, sint ex lapido.

Atque ita rescripsit, die 12 Novembris 1909.

4241. RATISBONEN.

Sacrorum Rituum Congregationi sequentia dubia pro opportuna solutione humiliter proposita sunt, nimirum:

I. Decreto diei 25 Augusti 1909, Festum Ss. Perpetuae et Felicitatis Martyrum o simplici ritu ad duplicem minorem evectum, diei sextae Martii assignatum, cum Oilicio et Mis«a propriis, atque ad universam Ecclesiam extensum est. Iamvero. inter Postcommunionem, prouti hucusque multa iam per saecula commemorari solebat in Festo S. Thoinae Aquinatis, die 7 Martii, et inter Postcommunionem, prouti posita est in Missa *Me exspectaverunt* de Communi Martyrum non Virginum, illud interest discrimen, quamvis valde exiguum, quod in Postcommunionem hucusque commemorari solita nomen Ss. Martyrum Perpetuae et Felicitatis expresso recitetur, in illa vero de Communi non, cum desit littera *N*. Quaeritur, quid sit eligendum?

II. In Communionem Festi S. Agnetis secundo, die 28 Ianuarii, inter diversas Missalis Romani editiones antiquiores, recentiores et recentissimas, aliud parvum exstat discrimen. Nempe, post illa verba: *quaerenti bonas margaritas, inventa*, in quibusdam editionibus additum est verbum *autem*, in quibusdam deest. Quaeritur, utrum in futuris editionibus Missalis Romani addendum sit verbum *autem*, vel non?

Et Sacra Rituum Congregatio, exquisito Commissionis Liturgicae suffragio, reque accurate perpensa, ita rescribere rata est:

Ad I. In Missa *Me exspectaverunt*, si fuerint plures Martyres, sive Virgines sive non Virgines, ad Postcommunionem, post verba *Martyribus tuis*. addatur *N. et N.*, uti in Oracionibus praecedentibus.

Ad II. Stetur editinni Gradualis Romani nuperime approbatae, typisque Vaticanis evulgatae, in qua verbum *autem* non habetur.

Atque ita rescripsit, die 3 Decembris 1900.

4242. CURIEN.

Ab hodierno Rmo Dfio Episcopo Curiensis Dioecesis proposito dubio: An sustineri possit consuetudo, quae in inultis Ecclesiis minoribus Curiensis Dioecesis ab immemorabili tempore invaluit, ut nempe in Missis cantatis, exceptis quibusdam solemnioribus, Celebrans Symbolum intonet, hocq̄tie recitato, immediate pergat ad Offertorium illudque conficiat, dum a Cantoribus Symbolum decantatur? Sacra Rituum Congregatio, audito etiam Commissionis Liturgicae suffragio, respondendum censuit: Negative, et serventur Rubricae et Decreta.

Atque ita rescripsit, die 11 Decembris 1909.

4243. CEPHALUDEN.

Hodiernus Rmus Episcopus Dioecesis Cephaludensis a Sacra Rituum Congregatione insequentiuin dubiorum solutionem humilime postulavit, nimirum: